
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

564
Besluit van 13 oktober 1992, houdende wijziging 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 
het Ambtenarenreglement Staten-Generaal en 
het Arbeidsovereenkomstenbesluit in verband 
met de Wet van 20 april 1988 (Stb. 229) tot 
wijziging van de Ambtenarenwet 1929 ter zake 
van de uitoefening van grondrechten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 16 
augustus 1990, nr. AB89/231/U10, directoraat-generaal Management 
en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, 125c, 125e en 134, eerste lid, 
van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 23 oktober 1990 nr. 
W04.90.0398);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 8 oktober 1992, nr. AB92/U967, directoraat-generaal Management 
en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsver
houdingen en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T I K E L  I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248)' wordt als 
volgt gewijzigd:

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd: 
a. Het eerste lid komt te luiden:
1. Aan de ambtenaar die in verband met de werkzaamheden die voort

vloeien uit een functie in een publiekrechtelijk college, waarin hij is 
benoemd of verkozen, tijdelijk is ontheven van de waarneming van zijn 
ambt wordt gedurende zijn ontheffing een non-activiteitswedde 
toegekend op de voet van het bepaalde in de artikelen 4, eerste lid.
onder b, tweede, derde en vierde lid, en 5 van de Wet van 17 juli 1923 
(Stb. 364).

A

Staatsblad 1992 564



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

b. Het derde lid vervalt; het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid.

B

Artikel 33a komt te luiden:

Artikel 33a
1. Indien de ambtenaar een vaste vergoeding ontvangt uit de functie 

waarvoor hem het in artikel 125c, tweede lid, van de Ambtenarenwet
1929 bedoelde verlof wordt verleend, wordt op zijn bezoldiging een 
inhouding toegepast over de tijd dat hij het verlof geniet. Deze inhouding 
gaat hetgeen hij geacht kan worden te ontvangen als vaste vergoeding 
voor de met het verlof overeenkomende tijd in de bedoelde functie niet 
te boven.

2. Onze Minister van Binnenlandse Zaken kan nadere regels ter 
uitvoering van het eerste lid vaststellen.

C

Artikel 50 komt te luiden:

Artikel 50
1. De ambtenaar is gehouden de plichten uit zijn functie voort

vloeiende nauwgezet en ijverig te vervullen en zich te gedragen, zoals 
een goed ambtenaar betaamt.

2. Het is de ambtenaar verboden in dienst uniformkledingstukken te 
dragen, tenzij deze van regeringswege zijn verstrekt of voorgeschreven.

3. Het is de ambtenaar verboden bij gekleed gaan in uniform insignes 
of andere onderscheidingstekens te dragen, tenzij deze van 
regeringswege zijn verstrekt of voorgeschreven of tot het dragen daarvan 
door Onze Minister-President vergunning is verleend.

D

Artikel 56, derde lid, vervalt.

E

Artikel 59 vervalt.

F

Artikel 60 vervalt.

G

Artikel 63 komt te luiden:

Artikel 63
Aan de ambtenaren of aan bepaalde groepen van ambtenaren van een 

bepaalde dienst kan door Onze Minister worden verboden commissaris, 
bestuurder of vennoot te zijn van alle of nader te omschrijven vennoot
schappen, stichtingen of verenigingen die geregeld in aanraking komen 
of krachtens haar opzet kunnen komen met de betrokken dienst.

H

Artikel 65, tweede lid, vervalt; het derde lid wordt vernummerd tot 
tweede lid.

Staatsblad 1992 564
2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I

Artikel 71a, tweede lid, vervalt; het derde en vierde lid worden 
vernummerd tot tweede en derde lid.

J

Artikel 77, derde lid, vervalt.

K

Na artikel 82 wordt een nieuw artikel 82a ingevoegd, luidende:

Artikel 82a
1. De ambtenaar kan niet gestraft worden wegens overtreding van 

artikel 125a, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929, dan nadat daarover 
advies is ingewonnen van de Adviescommissie grondrechten en functie- 
uitoefening ambtenaren.

2. Het bevoegd gezag geeft bij zijn besluit tot strafoplegging te 
kennen of dit in overeenstemming is met het ingewonnen advies.

L

Artikel 87, tweede lid, vervalt, alsmede het cijfer 1 voor het eerste lid.

M

Artikel 96a wordt als volgt gewijzigd:
a. Het eerste lid komt te luiden:
1. Aan de ambtenaar die in verband met de aanvaarding van een 

functie in een publiekrechtelijk college, waarin hij is benoemd of 
verkozen, tijdelijk is ontheven van de waarneming van zijn ambt, wordt, 
indien hij ophoudt zodanige functie te bekleden en hij naar het oordeel 
van het bevoegd gezag niet in actieve dienst kan worden hersteld, eervol 
ontslag verleend.

b. Het derde lid komt te luiden:
3. Het eerste lid vindt eveneens toepassing voor de ambtenaar die 

ophoudt de functie te bekleden, bedoeld in artikel 16, derde lid.

N

Artikel 97b komt te luiden:

Artikel 97b
1. Voor de ontslagverlening als bedoeld in artikel 125e, vierde lid, van 

de Ambtenarenwet 1929, is de medewerking of machtiging vereist van 
Onze Minister van Binnenlandse Zaken. Deze is gehouden het advies in 
te winnen van de Adviescommissie grondrechten en functie-uitoefening 
ambtenaren.

2. Indien het voornemen tot ontslagverlening afkomstig is van Onze 
Minister van Binnenlandse Zaken is de machtiging vereist van Onze 
Minister-President.

3. De in dit artikel bedoelde ontslagverlening is met redenen omkleed 
en geeft te kennen of zij in overeenstemming is met het ingewonnen 
advies.

4. De ambtenaar ontvangt van de ontslagverlening onverwijld kennis 
door toezending van een afschrift van het desbetreffende besluit; daarbij 
wordt hem tevens medegedeeld, binnen welke termijn en bij welke 
instantie beroep openstaat.

Staatsblad 1992 564 3



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AA RR TTIIKK EELL  IIII

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)1 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 24 wordt als volgt gewijzigd:

a. Het eerste lid komt te luiden:
1. Aan de ambtenaar die in verband met de werkzaamheden die voort

vloeien uit een functie in een publiekrechtelijk college, waarin hij is 
benoemd of verkozen, tijdelijk is ontheven van zijn waarneming van zijn 
ambt, wordt gedurende zijn ontheffing een non-activiteitswedde 
toegekend op de voet van het bepaalde in de artikelen 4, eerste lid, 
onder b, tweede, derde en vierde lid, en 5 van de Wet van 17 juli 1923 
(Stb. 364).

b. Het derde lid vervalt; het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid.

B

Artikel 57 komt te luiden:

Artikel 57
1. Indien de ambtenaar een vaste vergoeding ontvangt uit de functie 

waarvoor hem het in artikel 125c, tweede lid, van de Ambtenarenwet 
1929 bedoelde verlof wordt verleend, wordt op zijn bezoldiging een 
inhouding toegepast over de tijd dat hij het verlof geniet. Deze inhouding 
gaat hetgeen hij geacht kan worden te ontvangen als vaste vergoeding 
voor de met het verlof overeenkomende tijd in de bedoelde functie niet 
te boven.

2. Onze Minister van Binnenlandse Zaken kan nadere regels ter 
uitvoering van het eerste lid vaststellen.

C

Artikel 85 komt te luiden:

Artikel 85
1. De ambtenaar is gehouden de plichten uit zijn functie voort

vloeiende, nauwgezet en ijverig te vervullen en zich te gedragen, zoals 
een goed ambtenaar betaamt.

2. Het is de ambtenaar verboden in dienst uniformkledingstukken te 
dragen, tenzij deze door de Kamer zijn verstrekt of voorgeschreven.

3. Het is de ambtenaar verboden bij gekleed gaan in uniform insignes 
of andere onderscheidingstekens te dragen, tenzij deze zijn verstrekt of 
voorgeschreven door de Kamer.

D

Artikel 94 vervalt. 

E

Artikel 95 vervalt.

Staatsblad 1992 564



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

FF

Artikel 107, tweede lid, vervalt; het derde en vierde lid worden 
vernummerd tot tweede en derde lid.

G

Artikel 112, derde lid, vervalt.

H

Na artikel 117 wordt een nieuw artikel 117a ingevoegd, luidende: 

Artikel 117a
1. De ambtenaar kan niet gestraft worden wegens overtreding van 

artikel 125a, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929, dan nadat daarover 
advies is ingewonnen van de Adviescommissie grondrechten en functie- 
uitoefening ambtenaren.

2. Het bevoegd gezag geeft bij zijn besluit tot strafoplegging te 
kennen of dit in overeenstemming is met het ingewonnen advies.

I

Artikel 127 wordt als volgt gewijzigd:

a. Het eerste lid komt te luiden:
1. Aan de ambtenaar die in verband met de aanvaarding van een 

functie in een publiekrechtelijk college, waarin hij is benoemd of 
verkozen, tijdelijk is ontheven van de waarneming van zijn ambt, wordt, 
indien hij ophoudt zodanige functie te bekleden en hij naar het oordeel 
van het tot aanstelling bevoegd gezag niet in actieve dienst kan worden 
hersteld, eervol ontslag verleend.

b. Het derde lid komt te luiden:
3. Het eerste lid vindt eveneens toepassing voor de ambtenaar die 

ophoudt de functie te bekleden, bedoeld in artikel 24, derde lid.

J

Artikel 128 komt te luiden:

Artikel 128
1. Een ontslag als bedoeld in artikel 125e, vierde lid, van de Ambtena

renwet 1929, wordt verleend door het tot aanstelling bevoegd gezag. Dit 
is gehouden het advies in te winnen van de Adviescommissie grond
rechten en functie-uitoefening ambtenaren.

2. De in dit artikel bedoelde ontslagverlening is met redenen omkleed 
en geeft te kennen of zij in overeenstemming is met het ingewonnen 
advies.

3. De ambtenaar ontvangt van de ontslagverlening onverwijld kennis 
door toezending van een afschrift van het desbetreffende besluit; daarbij 
wordt hem tevens medegedeeld, binnen welke termijn en bij welke 
instantie beroep openstaat.

AR TIK EL III

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931,354)2 wordt als volgt 
gewijzigd:

Staatsblad 1992 564 5



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A

Artikel 30c komt te luiden:

Artikel 30c
1. Indien de werknemer een vaste vergoeding ontvangt uit de functie 

waarvoor hem het in artikel 125c, tweede lid, van de Ambtenarenwet
1929 bedoelde verlof w ordt verleend, w ordt op zijn loon een inhouding 
toegepast over de tijd  dat hij het verlof geniet. Deze inhouding gaat 
hetgeen hij geacht kan worden te ontvangen als vaste vergoeding voor 
de met het verlof overeenkomende tijd  in de bedoelde functie niet te 
boven.

2. Onze Minister van Binnenlandse Zaken kan nadere regels ter 
uitvoering van het eerste lid vaststellen.

3. Artikel 1638nn, tweede en derde lid, van het Burgerlijk W etboek is 
van overeenkomstige toepassing.

B

Artikel 34, derde lid, vervalt.

C

Artikel 38 vervalt.

D

Artikel 41 komt te luiden:

Artikel 41
Aan de werknemers o f aan bepaalde groepen van werknemers van een 

bepaalde dienst kan door Onze Minister worden verboden commissaris, 
bestuurder of vennoot te zijn van alle of nader te omschrijven vennoot
schappen, stichtingen of verenigingen die geregeld in aanraking komen 
of krachtens haar opzet kunnen komen met de betrokken dienst.

E

Artikel 43, tweede lid, vervalt: het derde lid w ordt vernummerd to t 
tweede lid.

F

Artikel 46b, tweede lid, vervalt; het derde en vierde lid worden 
vernummerd to t tweede en derde lid.

G

Artikel 49, derde lid vervalt.

H

Na artikel 55 w ordt een nieuw artikel 55a ingevoegd, luidende:

Artikel 55a
1. De werknemer kan niet gestraft worden wegens overtreding van 

artikel 125a, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929, dan nadat daarover 
advies is ingewonnen van de Adviescommissie grondrechten en functie- 
uitoefening ambtenaren.

Staatsblad 1992 564 6



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 16 april 1992, Stb. 251 
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 9 april 1992, Stb. 220

2. Het bevoegd gezag geeft bij zijn besluit to t strafoplegging te 
kennen of dit in overeenstemming is met het ingewonnen advies.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 november 1992, nr. 218

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 november 1992.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 13 oktober 1992
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de negenentwintigste oktober 1992

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

2J7147F
'SSN 0920 2064 
. Uitgeverij Plantijnstraat 
s Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 564 7



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

Verspreid in het Algemeen Rijksambtenarenreglement (ARAR; Stb. 
1931, 248), het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (ARSG; Stb. 
1979, 123) en het Arbeidsovereenkomstenbesluit (AOB; Stb 1931,354) 
komen bepalingen voor die voor het overheidspersoneel een beperking 
inhouden van zijn grondrechten. Deze beperkingen dienen in overeen
stemming te zijn met de in de herziene Grondwet en in verdragen 
neergelegde beperkingsbevoegdheden. Dit heeft er toe geleid dat de 
desbetreffende bepalingen in genoemde regelingen aan een nadere 
beschouwing zijn onderworpen. Uitgangspunt daarbij was, dat de grond
rechten van het overheidspersoneel aan niet meer beperkingen onder
worpen mogen zijn dan voor een goede functionering van de openbare 
dienst strikt noodzakelijk is. Het resultaat van deze nadere beschouwing 
was een inventarisatie van welke bepalingen moeten worden geschrapt 
of gewijzigd dan wel in een formele wet worden opgenomen. De opname 
van beperkende bepalingen in een formele wet heeft plaatsgevonden bij 
de Wet tot wijziging van de Ambtenarenwet 1929 terzake van de 
uitoefening van grondrechten (Wet van 20 april 1988; Stb. 229), welke 
wet ingevolge het koninklijk besluit van 1 oktober 1988 (Stb. 487) op 2 
november 1988 in werking is getreden. Mede in samenhang hiermee zijn 
in het onderhavige besluit het ARAR, het ARSG en het AOB aangepast. 
Overigens wordt er op gewezen dat niet alle aanpassingen die verband 
houden met de uitoefening van grondrechten in dit besluit zijn 
opgenomen; zo heeft aanpassing van de zogenaamde woonverplichting 
(artt. 55 ARAR/90 ARSG) plaatsgevonden in een afzonderlijk besluit 
(Stb. 1989, 425), genomen in het kader van vaststelling van een nieuw 
Verplaatsingskostenbesluit (Stb. 1989, 424). Voor wijziging van 
voorschriften in verband met aanstelling c.q. indienstneming -  men 
denke aan voorschriften terzake van antecedentenonderzoek, medisch en 
psychologisch onderzoek -  is een apart besluit voorzien.

D e re g u le rin g

Overheveling van een aantal grondrechtenbeperkende bepalingen, die 
in het ARAR/ARSG/AOB zijn opgenomen, naar de Ambtenarenwet 1929 
heeft -  naast schrapping van de desbetreffende artikelen of artikelleden 
uit bedoelde besluiten -  tevens tot gevolg dat op diverse plaatsen kon 
worden gecomprimeerd. Daarnaast zijn enkele niet meer in deze tijd 
passende bepalingen vervallen; men zie de artikelsgewijze toelichting. 
Zoals in de memorie van toelichting bij voornoemde Wet van 20 april 
1988 is aangegeven (Kamerstukken II 1985/86, 19 495, nr. 3, blz. 2/3) 
komt het er per saldo op neer dat in de rechtspositieregelingen minder 
beperkingen van grondrechten overblijven.

Opgemerkt kan worden dat, mede als uitvloeisel van de Wet van 20 
april 1988, ook de andere overheden de regelgeving zullen moeten 
aanpassen -  voor zover zij dit nog niet hebben gedaan -  op overeenkom
stige wijze als in dit besluit geschiedt. Het onderhavige voorstel is 
getoetst aan de hand van de beknopte vragenlijst die is opgenomen in de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van onderwerpen van wet en van 
algemene maatregel van bestuur, zoals vastgesteld door de 
minister-president op 16 januari 1985. Daaruit is gebleken dat tegen het 
voorstel uit dereguleringsoogpunt geen bezwaar bestaat.

A rt ik e ls g e w ijs

Artikel 16 ARAR/24 ARSG
De wijziging van dit artikel houdt verband met het vervallen van artikel 

60 ARAR/95 ARSG en het overbrengen van de in dat artikel geregelde

Staatsblad 1992 564 8



  

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

mmaatteerriiee  nnaaaarr  aarrttiikkeell  112255cc  vvaann  ddee  AAmmbbtteennaarreennwweett  11992299..  HHeett  ddeerrddee  lliidd,,  
ingevoegd bij koninklijk besluit van 4 april 1981 (Stb. 223), kan vervallen 
nu in het eerste lid meer algemeen wordt gesproken over «een functie in 
een publiekrechtelijk college».

Artikel 33a ARAR/57 ARSG/30c AOB
De wijziging van dit artikel is het gevolg van het feit, dat het gestelde 

in het vroegere eerste lid van deze bepaling nu wordt geregeld in artikel 
125c, tweede lid, van de Ambtenarenwet 1929.

Artikel 50 AR AR/85 ARSG/34 AOB
Voor handelingen of nalatigheden welke niet vallen onder de gedra

gingen die in artikel 125a, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929 
worden opgesomd, behoudt het eerste lid van dit artikel zijn betekenis. 
Gehandhaafd is dus dit eerste lid en daarmee ook het voorschrift «zich te 
gedragen zoals een goed ambtenaar betaamt».

Het voormalige tweede lid van artikel 50 ARAR/85 ARSG en het derde 
lid van artikel 34 AOB zijn vervallen, omdat het vastleggen van een 
dergelijke bepaling in een rechtspositieregeling niet meer past in een tijd, 
waarin de eigen verantwoordelijkheid van de ambtenaar in toenemende 
mate gestalte krijgt.

Het derde lid (oud) van artikel 50 ARAR/85 ARSG is uit een oogpunt 
van duidelijkheid in twee leden verwoord.

De wijzigingen in het derde lid (nieuw) houden in dat het verbod tot 
het dragen van insignes of andere onderscheidingstekens beperkt is tot 
de situatie waarin de ambtenaar in uniform gekleed gaat. In de situatie 
dat de ambtenaar niet gekleed gaat in uniform geldt de algemene norm 
voor de uitoefening van grondrechten van artikel 125a, eerste lid, van de 
Ambtenarenwet 1929.

Voorts is de slotzin van het derde lid (oud) vervallen, omdat door het 
vervallen van artikel 76, tweede lid, van de Grondwet 1972 bij de grond
wetswijziging van 1983, geen verlof van de Kroon meer is vereist voor 
het aanvaarden van vreemde ordetekens. Deze ordetekens vallen nu 
onder het regime van het derde lid (nieuw) met betrekking tot het dragen 
van onderscheidingstekens op het uniform, dan wel, indien geen uniform 
wordt gedragen, onder het regime van artikel 125a, eerste lid, van de 
Ambtenarenwet 1929.

Artikel 56, derde lid, AR AR
Door het bepaalde in artikel 125a, eerste lid, van de Ambtenarenwet 

1929 bestaat aan deze bepaling geen behoefte meer.

Artikel 59 ARAR/94 ARSG/38 AOB
Deze bepaling is vervallen in verband met de overbrenging van de 

geheimhoudingsplicht naar de Ambtenarenwet 1929 (artikel 125a, derde 
lid, resp. artikel 134).

Artikel 60 ARAR/95 ARSG
Deze bepaling is vervallen in verband met hetgeen met betrekking tot 

de ontheffing van de waarneming van het ambt is bepaald in artikel 125c 
van de Ambtenarenwet 1929. In verband hiermee zijn de artikelen 16 en 
96a ARAR/ 24 en 127 ARSG aangepast. Voor zover artikel 60 ARAR/95 
ARSG mede ziet op andere functies dan die in een publiekrechtelijk 
college, bestaat aan een dergelijke beperkende bepaling evenmin nog 
behoefte.

Artikel 63 AR AR/41 AOB
Dit artikel biedt de mogelijkheid groepen van ambtenaren te verbieden 

bepaalde functies in bedrijfs- of verenigingsleven uit te oefenen met het

Staatsblad 1992 564 9



  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

  

 

ddooeel l te te voorkomen voorkomen ddatat  situsituatatieies s ontstaaontstaan n ddiiee  eeeenn  onafhaonafhankelnkelijke ijke 
uitoefening van het ambt in gevaar (kunnen) brengen. Daarbij is met 
name gedacht aan situaties waarin bepaalde (bij voorbeeld commerciële) 
belangen zowel in een zodanige functie als in het ambt aan de orde 
kunnen zijn en de ambtenaar daarop als zodanig èn in die functie invloed 
kan uitoefenen.

Dergelijke situaties doen zich in het algemeen niet voor in geval van 
aandeelhouderschap of lidmaatschap van een vennootschap of 
vereniging. In een bijzonder geval -  men denke bij voorbeeld aan een 
grootaandeelhouder -  zou overigens artikel 61 ARAR/39 AOB nog 
uitkomst kunnen bieden. Een vooraf te geven verbod als waarin artikel 63 
ARAR/41 AOB voorziet is dan ook in die gevallen niet gerechtvaardigd. 
Om deze reden is het artikel opnieuw geredigeerd en in zijn reikwijdte 
beperkt. Het bepaalde ter zake van het uitoefenen van het recht tot 
vereniging in artikel 125a, eerste lid, resp. artikel 134, van de Ambtena
renwet 1929, waarvan ook bij vorenbedoeld aandeelhouderschap of 
lidmaatschap sprake is, biedt voldoende waarborg tegen een invulling 
daarvan die schade zou kunnen berokkenen aan de dienst.

Artikel 65 ARAR/43 AO B
Ook het betogingsrecht heeft een plaats gevonden in artikel 125a, 

eerste lid, resp. artikel 134 van de Ambtenarenwet 1929. Het bepaalde 
in de artikelen 65, tweede lid, ARAR en 43, tweede lid, AOB kan 
daardoor vervallen.

Artikel 71a ARAR/107 ARSG/46b AO B
De definiëring van vertrouwensfuncties, alsmede de aanwijzing 

daarvan is opgenomen in artikel 125e van de Ambtenarenwet 1929. Het 
tweede lid van dit artikel kan derhalve vervallen. Volledigheidshalve 
wordt opgemerkt dat in artikel 125e van de Ambtenarenwet 1929 niet 
tot uitdrukking is gebracht dat aanwijzing van vertrouwensfuncties bij de 
Staten-Generaal geschiedt door het tot aanstelling bevoegd gezag. 
Uiteraard is het niet de bedoeling geweest die bevoegdheid te doen 
vervallen.

Artikel 77, derde lid, A R A R /1 12, derde lid, ARSG/49, derde lid  A O B
Deze bepaling is vervallen, nu zij voorkomt in artikel 125d, resp. artikel 

134 van de Ambtenarenwet 1929.

Artikel 82a ARAR/117a ARSG/55a AO B
In dit artikel wordt gestalte gegeven aan de door de Tweede Kamer der 

Staten-Generaal aangenomen motie-Roethof (Bijlagen Hand.-II, 
1973-1974, 11 925, nr. 2) waarin de Kamer als haar mening uitsprak dat 
het gewenst is de openheid op het punt van de waarborging van het 
grondrecht van vrijheid van meningsuiting van ambtenaren te bevor
deren, de rechtsbescherming effectiever te maken en de regering werd 
uitgenodigd om, met vermijding van welke vorm ook van preventief 
toezicht, daartoe benodigde procedurele waarborgen in het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement vast te leggen.

Het artikel bevat de waarborg dat tegen de ambtenaar en de 
werknemer -  zie artikel 134 van de Ambtenarenwet 1929 -  niet 
opgetreden kan worden wegens overtreding van artikel 125a van de 
Ambtenarenwet 1929, dan nadat een daartoe ingestelde onafhankelijke 
commissie een advies in de zaak gegeven heeft.

Artikel 87, tweede lid  AR AR
Deze bepaling is vervallen, daar de daarin geregelde materie thans 

geregeld is in artikel 23a van de Ambtenarenwet 1929.

Staatsblad 1992 564 10



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 96a ARAR/127 ARSG
Dit artikel is in samenhang met de w ijziging van artikel 16 ARAR/24 

ARSG redactioneel aangepast aan artikel 125c, eerste lid, van de Am bte
narenwet 1929.

Artikel 97b ARAR/128 ARSG
Het eerste lid van deze bepaling is vervallen in verband met het fe it dat 

de mogelijkheid ontslag te verlenen op de genoemde grond thans 
geregeld is in artikel 125e, vierde lid, van de Ambtenarenwet. Ten einde 
de positie van de ambtenaar zoveel mogelijk te waarborgen is voor een 
ontslagverlening als hier bedoeld de medewerking of machtiging vereist 
van de coördinerend minister op personeelsgebied, die gehouden is het 
advies in te winnen van een daartoe ingestelde onafhankelijke 
commissie. Vorenbedoelde medewerking of machtiging i s - e n  was; zie 
de tekst van artikel 128 (oud) ARSG -  niet vereist ingeval van ontslagver
lening door het to t aanstelling bevoegd gezag bij de Staten-Generaal.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

11Staatsblad 1992 564


	stb-1992-564

